

10.1.2024

A9-0436/6

Pozmeňujúci návrh 6

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 1

Návrh uznesenia

1. *zastáva názor, že občianstvo EÚ zahŕňa spoločnú európsku demokratickú identitu a osobitné práva, občianske povinnosti a slobody, ktoré sú s ňou spojené, a že uplatňovanie týchto práv online aj offline posilňuje prepojenie občanov s EÚ a jej demokratickú legitimitu a ponúka im dodatočné práva;*

Pozmeňujúci návrh

1. *trvá na tom, že občianstvo môže udeliť len suverénny štát, a nie medzinárodná organizácia, ako je EÚ, ktorej chýba demokratická legitimita;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/7

Pozmeňujúci návrh 7

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 2

Návrh uznesenia

2. poukazuje na to, že budovanie občianstva EÚ musí napredovať, aby bolo možné reagovať na potreby a výzvy EÚ v 21. storočí, pričom berie na vedomie potenciál digitálnych inovácií a potrebu vyváženého prístupu k riešeniu spleťných výziev, ktoré vyplývajú z globalizácie a nových technológií; zdôrazňuje, že digitalizácia demokratických procesov v kombinácii s nedostatočnou digitálnou gramotnosťou a nedostatočným prístupom k informačným a komunikačným technológiám by mohla prispieť k prehĺbeniu digitálnej priepasti pri výkone občianskych práv, v dôsledku čoho sa európsky projekt časti verejnosti vzdiali;

Pozmeňujúci návrh

2. poukazuje na to, že budovanie občianstva EÚ musí napredovať, aby bolo možné reagovať na potreby a výzvy EÚ v 21. storočí, pričom berie na vedomie potenciál digitálnych inovácií a potrebu vyváženého prístupu k riešeniu spleťných výziev, ktoré vyplývajú z globalizácie a nových technológií; zdôrazňuje, že digitalizácia demokratických procesov v kombinácii s nedostatočnou digitálnou gramotnosťou a nedostatočným prístupom k informačným a komunikačným technológiám by mohla prispieť k prehĺbeniu digitálnej priepasti pri výkone občianskych práv, v dôsledku čoho sa európsky projekt časti verejnosti vzdiali; **zdôrazňuje však, že je dôrazne proti akejkoľvek forme celoúnijnej digitálnej identity;**

Or. en

10.1.2024

A9-0436/8

Pozmeňujúci návrh 8

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. poukazuje na to, že **Parlament vyzval na vytvorenie štatútu občianstva EÚ vo svojom uznesení z 12. februára 2019 o vykonávaní ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ a vo svojom uznesení z 10. marca 2022 o správe o občianstve EÚ za rok 2020: posilnenie postavenia občanov a ochrana ich práv; pripomína, že Konferencia o budúcnosti Európy zdôraznila význam posilnenia občianstva EÚ tým, že vo svojich záveroch uviedla, že takýto štatút by bol užitočným nástrojom na to, aby sa zásady a hodnoty EÚ stali hmatateľnejšími;**

Pozmeňujúci návrh

4. poukazuje na to, že **by sa mali podporovať a chrániť národné identity a tradície;**

Or. en

10.1.2024

A9-0436/9

Pozmeňujúci návrh 9

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 5

Návrh uznesenia

5. vyjadruje poľutovanie nad tým, že **Komisia sa vo svojom oznámení nadväzujúcom na Konferenciu o budúcnosti Európy²⁵ osobitne nezmienuje o posilnení občianstva EÚ ani o možných spôsoboch, ako to dosiahnuť; pripomína, že Rada prejavila ochotu posilniť občianstvo v technickom hodnotení, ktoré uverejnila v súvislosti s Konferenciou o budúcnosti Európy, zatiaľ však nenavrhol, neprijala ani nevykonala žiadne opatrenia na splnenie tohto cieľa;**

Pozmeňujúci návrh

5. vyjadruje poľutovanie nad tým, že **Konferencia o budúcnosti Európy bola nedemokratickým procesom, ktorému chýbala transparentnosť a legitimita;**

²⁵ Oznámenie Komisie zo 17. júna 2022 s názvom **Konferencia o budúcnosti Európy – Meniť víziu na konkrétne kroky (COM(2022)0404)**.

Or. en

10.1.2024

A9-0436/10

Pozmeňujúci návrh 10

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 10

Návrh uznesenia

10. *zdôrazňuje, že schengenský priestor je jedným z najväčších úspechov EÚ; zdôrazňuje, že by sa mali odstrániť všetky prekážky voľného pohybu v rámci EÚ, aby sa všetkým európskym občanom zabezpečili rovnaké práva spojené s občianstvom EÚ; vyzýva na pristúpenie Rumunska a Bulharska k schengenskému priestoru v súlade s uzneseniami Parlamentu;*

Pozmeňujúci návrh

10. *poukazuje na nedostatky súčasného schengenského rámca pri predchádzaní nelegálnej migrácii, bezpečnostným hrozbám, a najmä islamskému terorizmu; pripomína, že zabezpečenie voľného pohybu si vyžaduje dôraznú ochranu vonkajších hraníc EÚ, keďže slabé miesta môžu ohroziť verejnú bezpečnosť;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/11

Pozmeňujúci návrh 11

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 19

Návrh uznesenia

19. *vyzýva členské štáty, aby svojim štátnym príslušníkom žijúcim v zahraničí zaručili právo voliť vo svojej krajine pôvodu, ak je toto právo uznané, a to vytvorením regulačných podmienok, ktoré im umožnia voliť, a odstránením všetkých byrokratických prekážok, ktoré sťažujú výkon tohto práva a niekedy ho znemožňujú; vyzýva najmä členské štáty, aby tieto práva rovnocenne zaručili a odstránili akékoľvek rozdiely v zaobchádzaní so svojimi štátnymi príslušníkmi žijúcimi v zahraničí, pokiaľ ide o hlasovanie na diaľku, predovšetkým hlasovanie poštou; požaduje jednotné uplatňovanie práva voliť vo voľbách do Európskeho parlamentu pre občanov EÚ s pobytom mimo EÚ;*

Pozmeňujúci návrh

19. *trvá na tom, že prijímanie právnych predpisov týkajúcich sa postupov hlasovania patrí do právomoci členských štátov;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/12

Pozmeňujúci návrh 12

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 25

Návrh uznesenia

25. *vyzýva členské štáty a príslušné orgány, aby upravili aktuálne školské osnovy alebo zaviedli nové osnovy zamerané na výučbu dejín Európy a Európskej únie a jej fungovania s cieľom podporiť aktívne občianstvo a spoločné európske hodnoty a zvýšiť povedomie o pridanej hodnote európanstva a občianstva EÚ; zdôrazňuje, že posilnenie európskeho rozmeru občianskej výchovy a zabezpečenie rovnakého prístupu pre všetkých, a to aj využitím všetkých digitálnych nástrojov, ktoré máme k dispozícii, umožní občanom EÚ konať ako informovaní občania a plne sa podieľať na občianskom, politickom a spoločenskom živote na európskej aj vnútroštátnej úrovni; zdôrazňuje, že program Erasmus+ môže zohrávať dôležitú úlohu pri podpore vzdelávania o občianstve EÚ prostredníctvom vzdelávacej mobility pre všetkých bez ohľadu na vek, rod, zamestnanie alebo úroveň vzdelania;*

Pozmeňujúci návrh

25. *pripomína, že vzdelávanie patrí do vnútroštátnych právomocí a že každý členský štát má právo regulovať svoj vzdelávací systém, ktorý odráža jeho históriu a identitu;*

Or. en

10.1.2024

A9-0436/13

Pozmeňujúci návrh 13

Jaak Madison, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Harald Vilimsky, Gunnar Beck
v mene skupiny ID

Správa

A9-0436/2023

Maite Pagazaurtundúa

Vykonávanie ustanovení zmluvy týkajúcich sa občianstva EÚ
(2023/2085(INI))

Návrh uznesenia

Odsek 29

Návrh uznesenia

29. **navrhuje zväziť zavedenie** európskeho občianskeho preukazu, ktorý by mohol, napríklad, uľahčiť uplatňovanie občianskych práv a hlasovanie vo voľbách do Európskeho parlamentu, ako aj využívanie participatívnych nástrojov;

Pozmeňujúci návrh

29. **je proti zavedeniu** európskeho občianskeho preukazu, ktorý by mohol, napríklad, uľahčiť uplatňovanie občianskych práv a hlasovanie vo voľbách do Európskeho parlamentu, ako aj využívanie participatívnych nástrojov;

Or. en